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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje faktorům, které ovlivňují rozdílné kariérní volby mužů a žen, jenž

mají za následek nerovnoměrné zastoupení pohlaví v některých oborech lidské činnosti. Práce

si klade za cíl vytvořit přehled psychologických teorií, které vysvětlují motivaci, stojící za

profesními volbami zástupců obou pohlaví, a vysvětlují, proč se tyto volby od sebe liší.

Literárně přehledová část se ve své první části věnuje vymezení pojmů z oblasti gender studies,

a dále pak vymezení pojmů z oblasti pracovní psychogie, tedy dvou oborů, s nimiž téma této

práce úzce souvisí. V další části následuje pohled na pracovní trh v České republice, a též

zahraniční pracovní trhy, skrze statistické údaje o zastoupení mužů a žen v konkrétních

studijních a profesních oblastech. Gros práce tvoří výčet psychologických teorií, věnujících se

vysvětlení motivace ke kariérním volbám v souvislosti s genderem. Ve druhé části práce je

navržen výzkumný projekt, kvalitativní, polostrukturovaný rozhovor, jehož cílem je zmapovat

tuto problematiku z pohledu samotných aktérů genderově netradiční kariérní volby, zjistit

specifika subjektivního prožívání, a porovnat míru souladu introspektivního pozorování

s existující literaturou.

Klíčová slova:

Kariérní volba, kariéra, gender, pracovní motivace, pracovní trh

Abstract:

Bachelor thesis deals with the factors responsible for the different vocational choices between men

and women, which then manifest in the uneven distribution of both genders in specific fields of

human labour. The goal of this thesis is to create an overview of psychological theories pertaining to

the motivational forces behind the vocational choices, while also explaining its distinction. The

literary overview part of the text tends to the clarification of the terms from the areas of gender

studies and vocational psychology, both of which are closely related to the topic of this thesis. The

following part offers a peek into the Czech labour market, as well as foreing labour markets, with the

intent of showing the disparity between the gender distribution in specific areas with statistical data.

The main body of this work comprises of psychological theories which offer explanation of the

motivational factors behind the vocational choice with regard to gender as one of the main agents. In

the second part of this thesis comes a research project design in the form of a qualitative, semi-

structured interview with students that took part in an incongruent gender-vocational choice, to get

an insight into the introspective perception of their experience. These statements will be analysed

and compared with the collected theories.
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Úvod

Součástí kultury společnosti v České republice je produktivní činnost, již nazýváme

prací. V ekonomickém systému, který zde panuje, je práce způsobem jak obstarat peníze pro

sebe a své blízké, a zároveň vytváří produkty a služby, které jsou užitečné dalším členům

společenství, sytí jejich potřeby a přání. Od mala jsme připravováni na výkon povolání, díky

kterému se staneme součástí tohoto procesu. Samotnému výkonu práce ale předchází volba.

Technologický vývoj v rozvinutých částech světa umožnil jedinci určitou míru svobody

při rozhodování o tom, jakému oboru činnosti či konkrétní aktivitě bude věnovat svůj čas a

energii.

Během naší cesty vzdělávacím systémem, utvářením sociálních vztahů, a pozorováním

světa okolo nás, získáváme povědomí o existenci oblastí lidské činnosti, pro něž se můžeme

rozhodnout v rámci naší profesní realizace. Současně si také utváříme některé další představy

a koncepce, spojené s pracovním životem.

Žena mechanikem, muž učitelem ve školce. Tato slova se v jedné větě v naší mluvě

objevují zřídka. Zkušenost se setkáním s takovými lidmi je snad ale ještě vzácnější.

Tyto příklady jsou vybrané záměrně tak, aby nás dovedly k zamyšlení se nad tím, proč

tomu tak je. Nemusíme ale chodit daleko abychom si všimli na první pohled zřetelného rozdílu

v zastoupení pohlaví v určitých oborech. Z anekdotických vyprávění mých známých se

dozvídám o zastoupení žen a mužů v řadách studentů rozličných studijních oborů, a nakonec i

já sám mám zkušenost, jako student psychologie, s přednáškovými místnostmi, kde je nás,

mužů, menšina.

Statistická šetření nejen v České republice, ale i v zemích v Evropě nebo v Severní Americe,

tuto zkušenost potvrzují. Zastoupení žen a mužů se v určitých oborech liší, v některých

případech výrazně.

Co je příčinou těchto rozdílů? Jak jsem zmínil o pár odstavců výše, požíváme

bezprecedentní míry svobody volby, a to i v otázce volby povolání. Může být tedy příčinou
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naše volba? Nakolik je tato volba vědomá, a nakolik ji ovlivňují faktory, které si možná

neuvědomujeme?

Tato práce si klade za cíl zmapovat existující literaturu, vyjadřující se k příčinám a

faktorům, které jedince ovlivňují při výběru povolání, a vysvětluje tím statistické rozdíly

v zastoupení pohlaví v některých oblastech pracovní činnosti.

Teoretická část práce se dá tematicky rozdělit do tří částí – v první se věnuji vymezení

základních pojmů z oblasti gender studies a psychologie práce. V druhé následuje představení

obecných teorií psychologie práce, jež pokládají základ pro část třetí, která se již věnuje

konkrétním teoriím a vědeckým výzkumům, zkoumajícím mechanismus kariérní volby

s ohledem na genderovou roli jedince.
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1. Vymezení pojmů: Gender

1.1 Gender

Pojem gender ve své současné podobě s proprietami, jak je chápeme dnes, pochází z

anglického jazyka; jeho původ však nalezneme v latině, ve slově genus, které referuje kategorii,

typ nebo rod (Harper, 2017).

V Psychologickém slovníku se o termínu gender dočteme následovné: „Gender pochází

z angličtiny, zpravidla se nepřekládá. Jedním z významů je soubor sociokulturně vytvořených

sociálních rolí spojených s příslušností k biologickému pohlaví. Druhým významem (méně

častým) je vnitřní identita jedince oproti jeho anatomickému pohlaví (Hartl, Hartlová, 2004,

str. 176).

Velký sociologický slovník (1996) definuje gender jako sociokulturní konstrukt, který

se mění v závislosti na kultuře, historickém období, nebo sociální skupině.

Jak můžeme vidět na slovníkových definicích výše, při hledání definice pojmu gender

se setkáme s jeho vymezením vůči jinému anglickému pojmu “sex” (v češtině překládané jako

“anatomické pohlaví”. Gender klade akcent na rozdílné, avšak kulturně podmíněné rolové

očekávání u mužů a žen, zatímco pojem sex popisuje biologické aspekty jednotlivých pohlaví.

Haig (2003) o genderu říká, že se jedná o výčet charakteristik, vázaných k a zároveň

diferencujících koncepty maskulinity a feminity. Tyto charakteristiky mohou zahrnovat

biologické pohlaví, genderové a sociální role, a genderovou identitu.

Podle autorů Westové a Zimmermana (1987) není gender součástí osobnosti jakožto

vnitřní dispozice jedince, nýbrž prvek sociálních situací. Tato teorie souvisí s aspektem

genderu, kterým jest jeho sociální podmíněnost - o genderu se proto hovoří jako o sociálním

konstruktu.

Podle Ridgewaye (2006) se gender objevuje ve vnímání jedince jako jedna z

nejrozsáhlejších, nejdříve naučených a automatických forem kategorizace, která tvoří primární
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rámec, jež určuje vnímání společenských vztahů a vlastní identity v současném světě

(Ridgeway, 2006).

V současné době je téma genderu ve středu společenského zájmu v tzv. západní

společnosti, a obecné povědomí o jeho významu roste. Nebylo tomu tak ale vždy. Pozornosti

se problematice genderu začalo dostávat v 60. letech díky sociálnímu hnutí, respektive jakémusi

“proudu” uvnitř tohoto hnutí, který nazýváme “druhou vlnou feminismu”. Haig (2003)

odhaduje, že ústředním dílem, které přivedlo gender do širšího povědomí, byla kniha

amerického psychologa a sexuologa Johna Moneyho - Man & woman, boy & girl z roku 1972.

1.2 Genderové stereotypy

Stereotypy jsou v populaci rozšířená přesvědčení, která tvoří zafixované kognitivní

rámce o jedinci nebo skupině lidí, a přestože se mohou zakládat na objektivní skutečnosti, jsou

z velké části simplifikovaná a aplikovaná plošně (Linhart a kol., 1996).

Genderové stereotypy jsou, jak už název napovídá, přesvědčení o jednom ze dvou

pohlaví. Protože jsou tak rozšířená, není pro člověka problém pár takovýchto stereotypů

vymyslet z hlavy. Některé takové stereotypy se staly “okřídlenými prohlášeními”, například

“kluci nepláčou a holky se neperou”.

V oblasti práce jsou zástupcům obou pohlaví přisuzovány specifické vlastnosti.


[…]


práce, jehož elektronická podoba navíc umožňuje administraci velkému počtu lidí v relativně

krátkém čase.

Bylo by jistě zajímavé sledovat, jestli by se výsledky lišily na základě místa bydliště

respondentů - tyto rozdíly se ostatně mohou projevit i odpovědích v kvalitativním výzkumu,

navrženém v této práci. Rozdíly v povědomí, osobní zkušenosti nebo zájmu o obor psychologie

se mohou lišit dle velikosti města, v němž respondenti žijí nebo žili. Tento rozdíl by mohl

souviset s rozdílným životním stylem obyvatel velkých měst a venkova. Autor se nechce

pouštět do spekulací, v jakých okolnostech se může zkušenost obyvatel odlišných částí

republiky navzájem lišit, pouze bere v potaz možnost, že by se v získaných datech mohl rozdíl

objevit. Poté by stála za zvážení například administrace dotazníku, který vytvořila Lukšová

(2012), v různých regionech, a srovnávací analýza výsledků, která by pomohla rozhodnout, zda

zde takový rozdíl skutečně existuje.

Podobně můžeme nahlédnout i na skutečnost, že se zájemci o výzkum mohou

“rekruitovat” z rozličných institucí na území České republiky. Mohou existovat rozdíly mezi

studentskou populací v jednotlivých městech či na jednotlivých fakultách, v atmosféře v těchto

institucích, a s tím i spojenou odlišnou míru existence stereotypů. Tyto rozdíly nebude výzkum

schopen zaznamenat při počtu deseti respondentů. Řešením by mohl být standardizovaný

dotazník, vycházející z výsledků tohoto výzkumu, který by se zaměřil právě na míru, do jaké

se na jednotlivých školách vyskytují jevy, popsané v odpovědích respondentů.

Úskalím metody polostrukturovaného rozhovoru je potřebná míra znalosti tématu

tazatelem, aby sekundární otázky byly relevantní a efektivní. To zároveň může tazatele svádět
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k manipulaci s dotazovaným, formou sugestivních otázek, vedoucích k tazatelem očekávaným

odpovědím. Řešením by byla pevnější struktura otázek, včetně sekundárních, což by ale mohlo

vést ke zbytečnému zúžení témat v odpovědích respondenta. Pomoci by mohla kontrola

objektivity otázek další osobou s potřebnou znalostí výzkumné metodologie - například někdo

z kolegů autora. Kolega/yně by dostali k dispozici nezkreslený přepis prvních dvou rozhovorů,

zaměřili se na přítomnost případných sugestivních otázek, a tazatele na ně upozornili, aby se

jim mohl v budoucích případech vyvarovat. Pokud by byla data získaná z prvních dvou

rozhovorů znehodnocena sugestivitou odpovědí, byli by respondenti o této skutečnosti

informováni. Poté by byly uskutečněny náhradní rozhovory s novými respondenty.

Zvolení studentů psychologie za respondenty s sebou nese potenciál, že tito studenti

budou schopni introspektivně hovořit o svých zkušenostech a pocitech, neboť introspekce patří

do základní intelektové výbavy aspirujícího psychologa. V případě opakování výzkumu

s osobami s jiným pozadím by nemusely být odpovědi těchto respondentů, ve srovnání s touto

„kontrolní“ skupinou, tak popisné. Pro efektivnější získání informací by pak možná bylo

potřeba strukturu dotazníku upravit a formulaci otázek pozměnit.
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Závěr

Bakalářská práce se pokusila poskytnout přehled některých teorií, které dávají do

souvislosti motivační faktory vedoucí k volbě povolání s konceptem genderu. Nebylo

v možnostech rozsahu bakalářské práce postihnout všechny faktory – to se týká hlavně

faktorů biologických, jejichž uvedení by navíc nutilo k rozpracování tématiky kategorizace

genderových teorií podle fenomenologické struktury. Práce se tedy zaměřila na teorie

psychologické, popisující faktory, jež působí na vnímání a prožívání jednotlivců a ovlivňují

jejich rozhodování v oblasti kariérní dráhy.

Práce nabízí rychlý úvod do problematiky genderu, letmý pohled na teorie kariéry,

kterých existuje velké množství a pouhý jejich výčet a strukturalizace vydají na samostatnou

publikaci (Patton, McMahon, 2015), proto se největší pozornost věnuje specifickým teoriím,

jež berou v potaz koncept genderu jako jeden z rozhodujících faktorů, který stojí za rozdíly

v kariérních volbách mužů a žen.

Vzhledem k současné popularitě tématu genderu a množství studií z této oblasti by

bylo zajisté možné podívat se na problematiku genderu v oblasti práce a pracovního trhu

z mnoha úhlů, a zároveň postihnout více vrstev tématu, bude-li k tomu poskytnut dostatečný

prostor. Toto téma zůstává nejen nevyčerpané, ale dá se očekávat příbytek nových výzkumů

v průběhu času, čímž nabízí autorovi možnost pustit se do návazného bádání, například

v rámci diplomové práce.

Rovnost příležitostí a svoboda volby patří mezi nejdůležitější výsady obyvatel

západních, rozvinutých společností, mezi něž Česká republika nepochybně patří. Těchto

výsad bychom však nemohli požívat bez konstatní snahy o jejich dodržování.

Dle autora by bylo nesmyslné nařizovat, za využití kvót a vládních nařízení,

rovnoměrnou distribuci lidí na základě kritérií, jako je pohlaví, do oblastí vzdělání a

pracovního trhu, v nichž existují výrazné rozdíly v zastoupení obou pohlaví. Důležité ale je,

aby měli všichni stejnou příležitost se v tom či onom odvětví realizovat. Pokud zde existují

překážky, které mohou tyto příležitost omezovat a znesnadňovat, pak jejich identifikace může

být prvním důležitým krokem na cestě k jejich odstranění.
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Přílohy

Příloha 1 – Otázky polostrukturovaného dotazníku