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Otázky, podněty k obhajobě:

Které faktory považujete za nejdůležitější z hlediska rozdílů profesních / kariérních
voleb mužů a žen?

Co je míněno vědeckým oborem (s. 24)?

V kontextu psychologických teorií pravděpodobně převažuje zastoupení autorů
mužů, což zřejmě neodpovídá pojetí psychologie jako ženského oboru. Náleží výběr
studia psychologie ke genderově netradiční kariérní volbě?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Poznámky k obsahu teoretické části:
U výkladu vybraných pojmů nebo teorií vysvětlující kariérní volby by bylo vhodné uvést
přesnější aktuálnější informace, jejich shrnutí, případně z jakého přístupu vychází autor BP. U
Hollandovy typologie existují ustálené termíny pro jednotlivé typy i v českém jazyce.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

K podkapitole 5. 5 náleží podkapitola 5. 7.
Návrh výzkumného projektu má problematickou strukturu, chybí přesná formulace cílů.
Pokud autor navrhuje velikost výzkumného souboru 10 respondentů, je otázkou uvedení VŠ,
které nabízejí studium oboru psychologie nebo distribuce žádosti o účasti na výzkumu mezi
studenty z celé republiky (s. 44).

K BP nebyly poskytnuty konzultace (v průběhu školního roku a zkouškového období autor BP
měl jiné priority).

Poznámky k formálním aspektům BP:
V obsahu BP chybí číslování některých hlavních kapitol, v textu BP také.
V seznamu literatury nejsou dodrženy standardy APA6, také i v textu BP (např. u
sekundárních citací). V textu místy chybí odkazy

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
V BP se vyskytují některé problematické pasáže, některé již byly zmíněny dříve. Vyskytují se
také formální nedostatky. Přesto doporučuji BP k obhajobě.

Návrh klasifikace: dobře
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